
 

                                                              REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO 

“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 
SETTORE n.4 

"Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e Cinematografia" 
 
 
     

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 
 
 
 

ASSUNTO  IL    21 DIC. 2017      PROT. N.  1175 
 
      

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 
(N.   15718   del  29 DIC. 2017 )  
 
 
 
      

OGGETTO: L.R. 15/03. Impegno e Liquidazione di € 89.670,00 alla ditta Present s.p.a. 
aggiudicataria dell’appalto di servizi per il progetto “Le Minoranze Linguistiche: un patrimonio 
dal valore universale”. 

 
 
 
 

Il Funzionario 
Geom. Vitaliano Castagna 

                                          
 

 

Settore Ragioneria 
Ai sensi dell’allegato 4/2 punto 5 
del D.lgs.118/2011 si esprime 
parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e, nel 
contempo, si attesta che per 
l’impegno assunto esiste 
copertura finanziaria. 
 

Il Dirigente del Settore 
Dott.ssa Rosaria Guzzo 

 

  

Pubblicato sul BURC della 
Regione Calabria 
N___________del__________ 



                                          
IL DIRIGENTE GENERALE 

PREMESSO 
 CHE la D.G.R. n. 312 del 28.06.2012 ha assegnato finanziamento di € 90.750,00 - stanziata sul 
capitolo 52010259 per l’anno 2012- per la proposta progettuale “Le Minoranze Linguistiche 
Calabresi : un patrimonio dal valore universale”, che consiste in un percorso di salvaguardia e di 
valorizzazione nazionale ed internazionale del Patrimonio culturale delle Minoranze linguistiche 
calabresi con il perfezionamento di pratiche di candidature delle tre comunità calabresi da proporre 
all’iscrizione delle Liste rappresentative del Patrimonio dell’Umanità dell’UNESCO; 
CHE il progetto si sarebbe dovuto  concludere con un Seminario Internazionale; 
VISTO 
-il  D.D.S. n. 5340 del 05.04.2013 che approva l’indizione della gara d’appalto con procedura 
aperta con i relativi atti  ( Allegati 1-2-3-4-5 ) 
-il DDS n. 12386 del 4/09/2013 con il quale è stata nominata la Commissione aggiudicatrice; 
 CONSIDERATO altresì 
-che con proprio D.D.S. n. 15399/2013 sono stati approvati i verbali della Commissione 
giudicatrice che ha aggiudicato,  in via provvisoria,  la gara in argomento alla ditta  Present S.P.A., 
con sede  legale in Via A. Cechov, n. 48 – 20151 Milano; 
-che con D.D.S. n. 296 del 22.01.2014 è stata aggiudicata definitivamente la gara di appalto per 
l’acquisizione  di servizi per il progetto “Le Minoranze Linguistiche: un patrimonio dal valore 
universale”, a favore della Present S.P.A., con sede  legale in Via A. Cechov, n. 48 – 20151 
Milano; 
-che in data 12.02.2014 è stato sottoscritto il contratto Rep. N. 191 del 12.02.2014 presso il 
Dipartimento n. 11 della regione Calabria – Via G. da Fiore- Catanzaro, tra il Dirigente Generale 
del Dipartimento “Cultura, Alta Formazione, Istruzione, Ricerca e Beni Culturali” e il Dott. Giacomo 
Ferrigno, C.F. FRRGCM61P161138W,  Procuratore della ditta Present S.p.a. 
-che con il Seminario Internazionale, tenutosi il 19 dicembre 2014 , a Roccelletta di Borgia – 
Direzione Regionale per i Beni e le Attività Culturali si è concluso il progetto” Le Minoranze 
Linguistiche Calabresi: un patrimonio dal valore universale”; 
VISTI : 
-il D.D.S. n. 1483/2013 ed il D.D.S-. n. 12256/2014 con i quali è stato costituito il Coordinamento 
Tecnico-scientifico per il progetto - Le Minoranze Linguistiche calabresi: un patrimonio dal valore 
universale”; 
-che tra i compiti previsti per  il “Coordinamento tecnico – scientifico”  al punto b. è previsto quello 
di  seguire, indirizzare e validare la fase di documentazione e ricerca del progetto di che trattasi; 
- il verbale di consegna dei materiali del progetto e la relativa relazione tecnica del 21/12/2015 
prot. 387674; 
PRESO ATTO 
-della nota della ditta Present S.p.a. del 31.12.2015 acquisita al protocollo generale del 
dipartimento  prot. n. 15927 del 21.01.2016 con la tabella riepilogativa dei costi e  la dichiarazione  
al punto 1 che “ Tutti i materiali sono stati consegnati in originale come prodotti da Present S.p.a. o 
come ricevuti da Enti o fornitori, in forma esclusivamente ed esplicitamente finalizzata al progetto 
per il quale sono stati realizzati e forniti”; 
- le autocertificazioni del Dott. Alessandro  Campagnano, nella qualità di Procuratore legale della 
ditta Present S.p.a. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e sulla regolarità degli adempimenti 
assicurativi del 03.02.2016 prot. n. 31534/SIAR; 
la fattura elettronica n. 1510116 del 31/12/2015 - progressivo di invio 8982544 acquisita al 
protocollo generale del Dipartimento “Turismo,Cultura,Istruzione, Beni Culturali” al   prot. N. 66884 
del  01 marzo 2016,  di € 73.500,00 piu’ Iva per un totale complessivo di € 89.670,00; 
RITENUTO 
-CHE sono stati acquisiti i documenti che comprovano  il diritto del creditore e che, quindi, si sono 
realizzate le condizioni per la liquidazione della somma dovuta alla Present S.p.a. Via Cechov,48 – 
Milano – ( L.R. 8/2002 art. 45), è stato predisposto il decreto di liquidazione 8064 dell’8/7/2016; 
-CHE per citato decreto di liquidazione è stata generata, sul capitolo U5201025907, la liquidazione 
7196 del 28/6/2016 - impegno 4481/2016 ex impegno 3308/2012; 



-CHE con nota del Dipartimento Bilancio n. 323230 del 16/10/2017, il decreto è stato restituito in 
quanto non era stato ancora adottata la delibera di riallocazione per la corrispondente somma 
richiesta; 
-CHE per tale motivo la liquidazione è caduta in perenzione amministrativa; 
CHE con nota 385648 del 12/12/2017 il Dipartimento competente ha richiesto al Dipartimento 
Bilancio l’autorizzazione di liquidare nell’esercizio finanziario in corso la somma di € 89.670,00  in 
favore della ditta Present s.p.a- Milano;   
VISTA la DGR 618/2017, che nell’ambito della variazione di bilancio ha approvato- tra l’altro- la 
liquidazione rigenerata n. 13087/2017 di € 89.670,00 in favore della Present S.p.a. - Via 
Cechov,48, Milano –  impegno 8463/2017, capitolo U5201025907  
RITENUTO che si sono realizzate le condizioni per liquidare il beneficiario;  
ATTESTATA, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto la perfetta rispondenza alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni 
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2017; 
VISTA la proposta d’impegno 8463 del 12/12/2017 generata  telematicamente  ed allegata al 
presente atto; 
VISTA la distinta di liquidazione, n. 13087 del 12/12/2017 generata  telematicamente  ed allegata 
al presente atto; 
VISTI: 
Il D.lgs n. 118/2011 e s. m. i. 
-la legge regionale 27/12/2016, n.43 Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale 
 e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2017); 
-la legge Regionale 27/12/2016, n.44 ad oggetto: Legge di stabilità regionale 2017”; 
-la Legge Regionale 27/12/2016, n. 45 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2017-2019”; 
-la DGR 554 del 28/12/2016 documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (artt. 11 e 39 c.10, Dgs 23.6.2011, n. 
118); 
-la DGR n. 555 del 28/12/2016 bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria  per gli anni 
2017-2019 (artt. 11 e 39 c.10, Dgs 23.6.2011, n. 118); 
-la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante e s.m.i.  
-il D.P.G.R. n. 354 del 24/6/1999 per come modificato dal DPR 206/2000; 
-la La L.R. n. 8/2002, artt. 43,44,45;ù 
-la circolare n. 22 del 29/07/2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante chiarimenti 
al relativo Decreto Ministeriale n. 40 del 18 Gennaio 2008, dal quale si evince la non applicazione 
dell’art.48 bis del Presidente della Repubblica n. 602/73 per i pagamenti disposti “a favore delle 
Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’ elenco predisposto annualmente dall’ ISTAT ai sensi 
dell’art.1 comma 5 della legge 30/12/2004, n. 311”; 
- l’art.4, comma 1, della L.R. n°47 del 23.12.2011;  
- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015, così come modificata dalla D.G.R. n. 51 del 2016,  
- le D.G.R. n. 269 n. 270 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto: “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale approvata con DGR 541/2015 e s.m.i. -  
- la DDG n. 12320 del 17.10.2016 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Sonia Tallarico l’incarico 
di Dirigente ad interim del Settore n. 4 “ Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze 
Linguistiche e Cinematografie; 
- il DPR n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura alla Dott.ssa Sonia Tallarico; 
-la DGR n. 127 del 30/03/2017 che proroga, alla D.ssa Sonia Tallarico,  l’incarico di Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” già conferito 
con DGR n.6/2017; 
Sulla base dell’istruttoria compiuta del funzionario competente, che ne attesta la regolarità 
dell’atto  
                                                                   DECRETA 
 Per le motivazioni espresse in narrativa  e che qui si intendono integralmente approvate: 



DI IMPEGNARE la somma di € 89.670,00  sul capitolo U5201025907 del Bilancio Regionale 
2017,  che ne presenta la necessaria disponibilità,  giusta scheda proposta d’impegno 
8463/2017 allegata, per la realizzazione del progetto: Le Minoranze Linguistiche: un 
patrimonio dal valore universale”. 
DI LIQUIDARE la somma di € 89.670,00 a favore della ditta Present S.p.a. Via Cechov,48 – 
Milano – come da liquidazione 13087/2017 allegata    
DI FAR FRONTE  agli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto, ammontanti ad € 
89.670,00, collocati sul capitolo U5201025907 - impegno n. 8463/2017, giusta D.G.R. 618/2017- 
ex impegno n. 3308/2012 caduto in perenzione amministrativa; 
DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della LR n. 47/2011, che sul capitolo di spesa n. 
U5201025903  del Bilancio Regionale  2017 vi è la necessaria copertura finanziaria; 
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale all’emissione del relativo mandato di pagamento a 
favore della ditta Present S.p.a. Via Cechov,48 – Milano – per il progetto Le Minoranze 
Linguistiche: un patrimonio dal valore universale”. 
DI TRASMETTERE  il presente atto al Beneficiario; 
PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 
n.11/2011, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. n.33/2013. 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

Dott.ssa Sonia Tallarico 


